1

BGH - BCH CÔNG ĐOÀN

TRƯỜNG THCS YÊN ĐỨC
––––––––––––––––––––––––––––––

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

            Đông Triều, ngày 09 tháng 10 năm 2020

QUY CHẾ PHỐI HỢP HOẠT ĐỘNG

GIỮA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ VÀ THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN

NĂM HỌC 2020 – 2021

Căn cứ Nghị định số 43/2013/NĐ-CP, ngày 10/5/2013 của Chính phủ, quy định

chi tiết thi hành điều 10 của Luật Công đoàn về quyền, trách nhiệm của Công đoàn trong

việc đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn

Giáo dục Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định số 3406/BGDĐT ngày 30/8/2013 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, ngày 9/1/2015 của Chính phủ, quy định về

thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị

sự nghiệp công lập.

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo, Thông tư hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục

công lập;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình tại đơn vị, Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn

trường THCS Yên Đức cùng thống nhất ban hành quy chế hoạt động, phối hợp công tác

giữa nhà trường và công đoàn năm học 2020- 2021, cụ thể như sau:

I. NGUYÊN TẮC CHUNG

Đảm bảo nguyên tắc tôn trọng sự lãnh đạo của Chi bộ Đảng theo nguyên tắc tập

trung dân chủ, thực hiện tốt chức năng, trách nhiệm, nhiệm vụ của mỗi bên. BGH thực

hiện nhiệm vụ quản lý nhà trường quy định tại Điều lệ trường THCS. BCH công đoàn

thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo công đoàn hoạt động đúng theo Luật công đoàn nhằm thực

hiện tốt 3 chức năng của công đoàn:

1. Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân viên chức lao

động;

2. Tham gia quản lý nhà nước;

3. Tuyên truyền, vận động đoàn viên học tập nâng cao trình độ, kỹ năng nghề

nghiệp và thực hiện tốt mọi chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

II. TRÁCH NHIỆM CỦA BGH NHÀ TRƯỜNG

2

- Tổ chức bộ máy nhà trường .

- Phối hợp với công đoàn nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

nhiệm vụ năm học.

- Quản lý giáo viên nhân viên, học sinh, quản lý chuyên môn, phân công công tác,

kiểm tra đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Quản lý và tổ chức giáo dục học sinh.

- Quản lý hành chính, tài chính, tài sản .

- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách của nhà nước đối với giáo viên, nhân

viên, học sinh; tổ chức thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

- Tạo điều kiện thuận lợi, đảm bảo điều kiện và phương tiện cần thiết để tổ chức

Công đoàn hoạt động thực hiện các chức năng, quyền và trách nhiệm của công đoàn.

III. TRÁCH NHIỆM CỦA BCH CÔNG ĐOÀN

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp

luật của Nhà nước và nhiệm vụ của mỗi CBGVNV. Giáo dục nâng cao trình độ chính

trị, văn hoá, pháp luật, chuyên môn, nghiệp vụ. Tuyên truyền về thực hiện pháp lệnh dân

số KHHGĐ, luật cán bộ công chức viên chức, …

- Đại diện và bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ giáo viên,

nhân viên; có trách nhiệm tham gia với BGH nhà trường trong việc cải thiện đời sống

vật chất và tinh thần của các bộ giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Đại diện và tổ chức cán bộ giáo viên, nhân viên tham gia quản lý nhà trường

trong phạm vi chức năng của mình, thực hiện quyền kiểm tra, giám sát hoạt động của

nhà trường theo quy định của pháp luật.

- Có trách nhiệm tổ chức, giáo dục, động viên cán bộ giáo viên, nhân viên hoàn

thành tốt nhiệm vụ.

- Phối hợp tốt với BGH nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm

vụ năm học.

- Tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động, thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong

nhà trường.

IV. NỘI DUNG PHỐI HỢP

Điều 1: Phối hợp trách nhiệm trong xây dựng kế hoạch:

- BGH và BCH công đoàn chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động của đơn vị, tổ

chức mình trên nguyên tắc độc lập nhưng bảo đảm tính phối hợp, thống nhất.

- BCH công đoàn hướng dẫn các tổ tổ chức hội nghị CBVCLĐ cấp tổ để thảo

luận, tự đề ra chỉ tiêu phấn đấu của tổ, đăng ký thi đua, kiến nghị điều kiện làm việc của

bộ môn, của tổ. Ban chấp hành công đoàn tập hợp ý kiến và cùng Lãnh đạo trường

nghiên cứu để thống nhất chỉ tiêu.

3

Điều 2: Phối hợp trách nhiệm trong thực hiện qui chế chuyên môn:

- Hiệu Trưởng thông qua kế hoạch tháng,  BCH công đoàn thông qua chương

trình hành động trong tháng của CĐ để hai bên cùng phối hợp triển khai và vận động

thực hiện.

- BCH công đoàn vận động, đôn đốc, nhắc nhở đoàn viên tham gia thực hiện tốt

qui chế chuyên môn, hỗ trợ các hoạt động chuyên môn để đạt các chỉ tiêu kế hoạch đề

ra.

Điều 3: Phối hợp trách nhiệm trong công tác tuyên truyền:

- BCH Công đoàn cùng nhà trường tổ chức tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ của mỗi CBGVNV.

Giáo dục nâng cao trình độ chính trị, văn hoá, pháp luật, chuyên môn, nghiệp vụ.

- BGH và BCH công đoàn trường có trách nhiệm phổ biến đầy đủ, kịp thời các

chế độ, chính sách của Nhà nước, của ngành đến người lao động trong trường để mọi

đoàn viên, lao động  theo dõi, giám sát và thực hiện.

Điều 4: Phối hợp trách nhiệm trong về thực hiện quy chế dân chủ:

- BGH chịu trách nhiệm chính về nội dung, tổ chức Hội nghị cán bộ công chức

vào đầu năm học. BCH công đoàn có trách nhiệm phối hợp với BGH chỉ đạo, theo dõi

Hội nghị CCVC cấp tổ, lắng nghe và tổng hợp ý kiến đóng góp của Hiệu trưởng nghiên

cứu giải đáp trước hoặc tại hội nghị CBVC toàn trường. Sau Hội nghị CBVC, Hiệu

Trưởng cùng BCH công đoàn theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Hội

nghị đã đề ra.

- Hiệu Trưởng có trách nhiệm phải công khai cho CBGVNV biết những vấn đề

luật định: những vấn đề liên quan tới lương bổng, phụ cấp, đề bạt, cử tuyển đi học, nhận

xét viên chức, khen thưởng, phân công, trực trường,… BCH công đoàn và Ban TTND

có nhiệm vụ nhắc nhở, giám sát việc công khai, thực hiện qui chế dân chủ.

- Hàng tháng Hiệu trưởng phải cụ thể nghị quyết Hội nghị thành kế hoạch, BCH

công đoàn vạch ra chương trình hành động để hỗ trợ Lãnh đạo trường cùng nhau thực

hiện Nghị quyết hội nghị CBVCLĐ.

Điều 5: Phối hợp trách nhiệm trong giải quyết khiếu kiện:

- Trường hợp có khiếu kiện, Hiệu trưởng giao cho Ban TTND tìm hiểu sự thật và

đề xuất biện pháp giải quyết sự việc. Hiệu Trưởng phải tham gia giải quyết vụ việc

ngoại trừ trường hợp Hiệu trưởng bị khiếu kiện.

- BCH công đoàn có nhiệm vụ ra quyết định cho Ban TTND tiến hành tìm hiểu,

xác minh. BCH công đoàn theo dõi diễn biến và đôn đốc nhắc nhở Hiệu trưởng giải

quyết sự việc trong thời gian luật định.

4

- Hiệu trưởng và các thành viên trong lãnh đạo trường phải tạo điều kiện cho tất

cả mọi người phát huy quyền làm chủ của mình trong việc đóng góp xây dựng trường.

BCH công đoàn tập họp ý kiến đóng góp chuyển cho lãnh đạo trường nghiên cứu giải

quyết và phải trả lời hoặc bằng hình thức công khai trong các phiên họp hoặc bằng văn

bản cho cá nhân liên quan.

Điều 6: Phối hợp trách nhiệm về tổ chức phong trào thi đua.

- Hiệu trưởng là Trưởng Ban thi đua và chịu trách nhiệm chính trong tổ chức, chỉ

đạo, phát động phong trào thi đua. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, nội dung, tiêu chuẩn

thi đua cả năm (hoặc từng đợt) và xét duyệt kết quả thi đua, cũng như công nhận các

danh hiệu thi đua (trong qui định). BCH công đoàn góp ý cho các vấn đề trên trong liên

tịch trước khi đưa ra Hội đồng sư phạm.

- Chủ tịch công đoàn là Phó Ban thi đua hỗ trợ việc vận động CBVC đăng kí đủ

các danh hiệu thi đua. Phối hợp cùng Hiệu trưởng theo dõi, sơ tổng kết và xét kết quả thi

đua.

- Hiệu Trưởng và BCH công đoàn cùng phối hợp xây dựng theo hướng định tính

và định lượng tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua cấp nhà nước nhằm đảm bảo xét duyệt

thi đua công bằng hơn, hạn chế đánh giá bằng cảm tính.

Điều 7: Trách nhiệm phối hợp trong nhân điển hình tiên tiến:

- Qua phong trào thi đua, Hiệu trưởng và BCH công đoàn phát hiện những cá

nhân và tập thể tiêu biểu và cùng phối hợp để tuyên dương nhân rộng điển hình tiên tiến.

Lấy thi đua làm đòn bẩy góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học.

- Hiệu Trưởng và BCH công đoàn phối hợp tìm giải pháp thúc đẩy GV tham gia

các cuộc thi do các cấp trên tổ chức.

- Song song với phong trào thi đua Hai Tốt, Hiệu trưởng và BCH công đoàn cần

quan tâm hơn nữa đến phong trào viết SKKN và đề tài NCKHSPƯD. Đây là một biện

pháp nhằm thúc đẩy phong trào tự học, tự nghiên cứu và tự bồi dưỡng về chuyên môn,

nghiệp vụ để đáp ứng với những đòi hỏi của lãnh đạo thị xã, lãnh đạo ngành và của xã

hội.

Điều  8: Phối hợp trách nhiệm trong việc chăm lo đời sống vật chất:

- Hiệu trưởng có nhiệm vụ chỉ đạo bộ phận liên quan thực hiện đầy đủ các chính

sách và chế độ tiền lương, chế độ phụ cấp, chế độ đãi ngộ của ngành, chế độ nâng lương

theo kỳ hạn và nâng lương sớm, chế độ chuyển ngạch đối với toàn thể CB,GV,VN kể cả

đối tượng hợp đồng trong và ngoài biên chế. BCH công đoàn và Ban TTND giám sát

việc thực hiện chế độ liên quan đến đời sống CBGVNV, LĐ trường.

- Hiệu trưởng cần có sự bàn bạc với BCH công đoàn về dự kiến phân công GV

đầu năm học. Khi giải quyết những vấn đề có liên quan đến CĐV thì BGH phải mời

5

BCH công đoàn cùng tham gia giải quyết. BCH công đoàn tập hợp nguyện vọng, kiến

nghị của CĐV GV về sự bố trí phân công, sắp xếp thời khoá biểu và chuyển Lãnh đạo

trường nghiên cứu giải quyết.

Điều 9: Phối hợp trách nhiệm trong chăm sóc đời sống tinh thần:

-  Hiệu trưởng cần tạo điều kiện, tổ chức để CB-GV-CNV tham gia các hoạt động

TDTT, văn nghệ, giao lưu, tham quan học tập.

- Chủ tịch công đoàn hỗ trợ phong trào cùng Ban văn thể mỹ vận động, đôn đốc

tập luyện, rèn luyện thể lực và cùng lãnh đạo trường tổ chức tham quan, giao lưu học

tập.

- Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn phối hợp tranh thủ các lực lượng trong và

ngoài nhà trường hỗ trợ chăm sóc đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ

CBGVNVLĐ nhà trường.

Điều 10: Phối hợp trách nhiệm trong xây dựng và tổ chức bộ máy:

- Để tránh sự chồng chéo, phân công một người nhiều việc, Hiệu trưởng và BCH

công đoàn phối hợp với nhau trong kế hoạch tổ chức bộ máy nhà trường và công đoàn,

xây dựng đội ngũ kế thừa và dự nguồn.

- Hiệu Trưởng và BCH công đoàn phải phối hợp với nhau trong việc đề cử người

vào các chức danh tổ trưởng chuyên môn và các ban chỉ đạo. BCH công đoàn phải báo

cáo Hiệu trưởng việc cử tuyển người đi tập huấn, học nghiệp vụ công đoàn, hoặc đi họp

do công đoàn cấp trên triệu tập để tránh bị động chuyên môn.

V. QUI ĐỊNH THỰC HIỆN

- Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn có trách nhiệm tổ chức, thực hiện nghiêm

túc quy chế này.

- Sau mỗi học kỳ, Hiệu trưởng và Chủ tịch công đoàn phải kiểm điểm việc thực

hiện các nội dung ghi trong quy chế này để rút kinh nghiệm và kịp thời sửa đổi, bổ sung

cho phù hợp với tình hình mới.

- Quy chế này được BGH nhà trường và Công đoàn thảo luận nhất trí và thông

qua Hội nghị CBVCLĐ ngày 09 tháng 10 năm 2020 và đưa vào thực hiện trong năm học

2020 - 2021./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Công đoàn GD (để b/c);

- Các tổ CM, đoàn thể trong

nhà trường (để t/h);

- Lưu: VT & Hồ sơ CĐ.

TM. BCH CÔNG ĐOÀN

CHỦ TỊCH

Phạm Tuyết Minh

TM. BAN GIÁM HIỆU

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Kim Oanh

6

		2021-04-10T08:50:59+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Yên Đức<thcsyenduc@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-10T08:51:30+0700
	Việt Nam
	Trung học cơ sở Yên Đức<thcsyenduc@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!